
UBND TỈNH HẬU GIANG 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              Hậu Giang, ngày     tháng     năm 2023 

 
KẾ HOẠCH  

Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành Y tế năm 2023 

 

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển nguồn nhân lực tỉnh Hậu Giang 

giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Đề án số 05-ĐA/TU ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Tỉnh ủy Hậu 

Giang nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang quy định chính sách hỗ trợ đào tạo sau 

đại học, khuyến khích tự đào tạo sau đại học, thu hút nhân lực, biệt phái và 

luân chuyển trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; 

Căn cứ Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hậu Giang phát triển nguồn nhân lực đối với viên chức và người 

lao động tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang ban hành Quy định về việc cử cán bộ, công chức, 

viên chức đi đào tạo sau đại học trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;  

Căn cứ Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức 

bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; 

Căn cứ Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 về việc 

Phê duyệt Danh sách quy hoạch đào tạo sau đại học, khuyến khích tự đào tạo sau 

đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hậu Giang năm 2023 và Danh 

mục ngành nghề thu hút nhân lực tỉnh Hậu Giang năm 2023. 

Sở Y tế ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành 

Y tế năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023 của Sở Y tế 

xây dựng trên cơ sở cụ thể hóa Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 của UBND 

tỉnh Hậu Giang;  

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào Đề án vị trí việc làm, tiêu 

chuẩn của ngạch công chức, viên chức; tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý và 

nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực; đồng thời phải có tính khả thi và 

phù hợp với thực tế.  
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- Ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức, viên chức trong diện quy 

hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý; cán bộ, công chức, viên chức trong các 

lĩnh vực chuyên sâu, các lĩnh vực còn thiếu và trọng điểm của đơn vị. 

II. NỘI DUNG  

1. Các nội dung đào tạo sau đại học: 

- Theo Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 về việc 

Phê duyệt Danh sách quy hoạch đào tạo sau đại học, khuyến khích tự đào tạo sau 

đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hậu Giang năm 2023 và Danh 

mục ngành nghề thu hút nhân lực tỉnh Hậu Giang năm 2023; được hưởng chính 

sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang. 

- Theo Quyết định số 1214/QĐ-SYT ngày 22 tháng 11 năm 2022 về việc 

Phê duyệt quy hoạch trình độ đào tạo sau đại học năm 2023; 

2. Đào tạo Đại học:  

- Theo Quyết định số 1215/QĐ-SYT ngày 22 tháng 11 năm 2022 về việc 

Phê duyệt quy hoạch trình độ đào tạo đại học năm 2023; 

- Quyết định số 2114/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng trên địa 

bàn tỉnh Hậu Giang năm 2023. 

- Đào tạo liên tục:  

+ Đối với các đơn vị đã được cấp mã ngành đào tạo nhưng chưa đầy đủ 

nhân lực để đào tạo các chức danh nghề nghiệp và các đơn vị chưa được cấp mã 

đào tạo liên tục: Hàng năm các đơn vị căn cứ vào thông báo chiêu sinh của các cơ 

sở đào tạo cử từ 30 - 50% viên chức tham gia các lớp chức danh nghề nghiệp theo 

quy định. 

+ Đảm bảo đến năm 2025 trình độ sau đại học đạt tỷ lệ: 10%; có 80% công 

chức, viên chức được cập nhật kiến thức thường xuyên về kỹ năng nghề nghiệp 

chuyên ngành, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp.  

- Đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị; quản lý Nhà nước; chuyên môn 

nghiệp vụ chuyên ngành: Căn cứ vào các Thông báo tuyển sinh của các cơ sở đào 

tạo, Sở Y tế sẽ cử công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng theo 

quy định. Ngoài ra Sở Y tế thực hiện cử đi đào tạo đột xuất theo yêu cầu của Bộ 

Y tế, UBND tỉnh và Sở Nội vụ.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tổ chức - Hành chính chủ trì, tham mưu cho Lãnh đạo Sở Y tế 

trong việc xây dựng ban hành kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị thủ tục tham gia 

các khóa đào tạo và báo cáo kết quả đào tạo về các cơ quan có thẩm quyền. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các đơn vị trong tổ chức mở các lớp đào tạo liên 

tục. Phối hợp Phòng Kế hoạch - Tài chính thanh quyết toán kinh phí mở các lớp 

do Sở Y tế tổ chức. 
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2. Phòng Nghiệp vụ Y - BHYT hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp, thẩm định 

đối với công tác đào tạo chuyên khoa sâu và chuyển giao kỹ thuật; Chủ trì, phối 

hợp với phòng Tổ chức - Hành chính tổ chức các lớp đào tạo liên tục của Sở Y tế.  

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn việc quản lý, sử 

dụng, kiểm tra, quyết toán kinh phí đào tạo tập huấn cho các đơn vị có liên quan 

(nếu có).  

4. Các đơn vị trực thuộc: Trên cơ sở Đề án vị trí việc làm và hướng dẫn của 

Sở Y tế tiến hành rà soát, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, lực chọn các cơ 

sở đào tạo có uy tín để cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo.  

5. Đối với công chức, viên chức được cử đi học phải cam kết trước khi được 

cử đi đào tạo theo quy định: phải hoàn thành nhiệm vụ đồng thời có trách nhiệm 

bàn giao công việc khi tham gia các khóa đào tạo. Công chức, viên chức phải 

tham dự đầy đủ các buổi học và vận dụng kiến thức vào thực tiễn công việc được 

giao. Sau khi nhận được các chứng chỉ, bằng cấp, mỗi công chức, viên chức phải 

nộp một bản sao về bộ phận Tổ chức - Hành chính của đơn vị.  

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 của Sở Y tế, các Phòng 

chuyên môn Sở và các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện 

và báo cáo về Sở Y tế theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Các phòng CM Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

  - Lưu VT, TCHC. 

 Cổng TTĐT Sở Y tế 

 

  GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Thanh Tùng 
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